¹² *Nicolas de Fer* ou *le Fer*, beau-père d'*Antoine Calvin*. Mais, selon les *Calv. Opera*, XI, 690, n. 9, ce serait *Nicolas Picot*, originaire de Noyon et beau-frère d'Ant. Calvin (Galiffe, o. c. III, 412).

¹³ Le contenu de la lettre en indique la date.

1338

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

De Genève, 26 mars (1544).

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Cal. Opp. XI, 690.

Cum *Nicolaus* literas tuas¹ attulit, non eram domi. Nunc cum descenderem ad concionem habendam, eum habui obvium. Petiti ut statim paratae essent literae. Itaque haec scribo, nondum cum ipso collocutus. *De præfatione*, videris malè intellexisse quod scripseram². Neque enim *Farelli* consilium improbo, nec impedio quin sequareis : modò antè exploraveris, bene tibi, quoad *Bernates*, hoc cessurum. Quorsum enim attinet, pro tali officio reportare malam gratiam ? Ergo ex responso *secretarii* quid optimum futurum sit, statues³. Cum de opere ipso nuper sermo, inter ambulandum, haberi cepisset, collegæ mei expedire censebant, ut meo quoque elogio commendarem. Respondi me libenter facturum, nisi superbiae notam vererer, si tantum mihi sumerem. Tu tamen dispice. Ego familiariter ago tecum, ut debeo. Cave ergo ne mihi magis civiliter, quām ex animi tui sententia, respondeas⁴.

Ribittus quin sincero animo mecum sit locutus⁵, nihil dubito. Sed quia ambiguo sermone ludere interdum solet, perspicere non potui an joco diceret quæ dicebat. *De Sebastiano* cuperem, sicut dixi⁶, rationem inter nos initam, qua illi consuleretur.

¹ Lettre perdue, apportée par un autre *Nicolas* que *N. le Fer*.

² Il s'agit ici de la préface des *Disputations chrestiennes* de Viret. Le conseil donné par *Farel* au sujet de cet ouvrage, se trouvait dans une lettre qui n'a pas été conservée.

³ N° 1336, renvoi de note 16. Le *secrétaire* n'ayant pas répondu, *Viret* renonça à dédier son livre à MM. de Berne.

⁴ *Viret* accepta l'offre. La préface des *Disputations chrestiennes* est de *Calvin*.

⁵ Cet entretien eut lieu à Genève (N° 1336, renv. de note 21).

⁶ Voyez le N° 1336, page 186.

Ego pro mea virili adjuvabo. Crede mihi, *torqueor mirum in modum, cum prospicio quid illi immineat. Episcopus*, ejus successor, h̄c erit ad pascha⁷. Ab Joanne Girardo non est quōd magnum stipendium expectet, nisi velit sanguinem exuggere [l. exsugere]. Tu ergo excogita, num prospicere illi possumus. *Scio hoc illi esse persuasum, me cupere eminere. Jurene an injuria* hoc de me sentiat, Domini esto judicium. *Mihi certe ego non videor ullam occasionem dedissem. Sed mihi causam præbuit, cur illum et ambitiosum et contentiosum judicare debeam. Sed doctrinam respicio et animum alioqui non malum. Articulos Sorbonicos*⁸ apud me non habeo. Videbo an alicunde potero, ut ad te mittam. Quām mihi serum est hoc pascha, ut te videam! Vale, frater et amice mihi chariss. Saluta diligenter fratres omnes. Genevae. 26. Martii. (1544)⁹.

Exemplar literarum *Buceri* ad te mitto. *Rex filiam Cardinali Fernesio* dicitur elocare. Dos erit titulus *ducatus Mediolanensis*, ad quem recuperandum *Pontifex* pecuniam suppeditat. Totam *Europam* hoc anno videbimus bello flagrare, nisi Dominus præter spem è cœlo appareat. Rumor huc allatus est, *Cæsarem obtinuisse ut Rex hostis Imperii judicaretur*¹⁰. Ego tamen nondum adducor ut credam.

JOANNES CALVINUS tuus.

(*Inscriptio* :) Fideli Christi Domini nostri servo, Petro Vireto, Lausannensis ecclesiæ pastori, fratri et amico singulari.

⁷ Ce successeur attendu, un *Lévesque* probablement, ne vint pas.

⁸ Cf. la note 17 du N° 1336.

⁹ Farel a écrit 1544, date d'ailleurs évidente, à cause des rapports qui existent entre la présente lettre et celle de la première quinzaine du mois de mars.

¹⁰ Déjà vers la fin de février, l'Empereur avait interdit l'accès de la diète de Spire aux ambassadeurs français qui s'étaient avancés jusqu'à Nancy. Et, après avoir réglé les questions les plus urgentes, il obtint de la Diète les subsides nécessaires pour entretenir pendant huit mois dès le 1^{er} mai, une armée de vingt-huit mille hommes *contre la France*, et une seconde armée *contre les Turcs* (Cf. Sleidan, II, 330, 333, 348, 350. — L. Ranke. Deutsche Gesch. im Zeitalter der Reformation. Berlin, 1843, IV, 300-302).

1339

GUILLAUME FAREL à Nicolas de Watteville¹, à Berne.

De Neuchâtel, 28 mars 1544.

Autographe. Communiquée par M. de Watteville-de Diesbach.

S. Gratiam et pacem a Deo! *Fatonus*¹, Christi amans, te tuosque plurimūm observans, hodie me admonebat ut te certiore facerem quid sentirem *de tuo filio* (cui studes non tantūm pater ut sis corporis, sed magis multò mentis probae et sanctae), *Corderio an committi debeat*²? *Ego cum omnibus debeam in tam pio adesse voto*, imò ad hoc impellere studeam, et graviter incensem negligenteres, — *quid tibi, ornatissime Nicolae, cui cum debeant boni omnes et pii, ego omnium maximè?* *Nam non heri aut iudiciis tertius cœpi in ære tuo esse, sed ab annis multis, adeò ut non facile sit recensere pia in me officia tua, quibus me cumulasti ob unum Christum. Non enim sat esse duxisti, si me consilio et ope fulcires, nisi alios rogando, hortando, arguendo ad officium urgeres, ut de *tuis* taceam et *fratribus* et sanguine tibi junctis. Nec puto te pœnitere operæ, licet ipse nullam retulerim gratiam, ut referre nunquam possum quantūmvis cupiam, habeamque quām maximam. Rependet affatim D.[ominus], quem unum habuisti scopum.*

Sed ut de Corderio dicam quod sentio, non puto quenquam idoneum magis ad formandum jurenem in sanctis et puris moribus, in solido Dei timore. Quantūm attinet ad Latinam et Gallicam linguam, — nisi meam deflens calamitatem, infelici natus seculo et infelicius educatus, meæ mihi conscius ignorantiae, — planè auderem primas huic dare, tam placet et quod scribit et

¹ Jean Fathon, pasteur du village de *Colombier*, dont le seigneur était l'avoyer J.-J. de Watteville, frère de *Nicolas*.

² *Nicolas de Watteville* (t. V, p. 9) arrivait à *Colombier*, le vendredi soir 11 mai, avec son fils *Pierre* (en allemand, *Petermann*), qu'il venait confier aux soins du savant scholarque de Neuchâtel.

quod loquitur et quod pueros sonare docet. Verùm si meum nihil reputem judicium, tamen non adeò displicet, cum sequar non postremæ notæ viros : et quantum viri pietatem exoscular et eruditionem suspicio, tantùm mihi dolet quòd non respondent præceptorí perseverantes ingeniati discipuli : ut semper penè incipiendum sit, dum nemo pergit. Dignus erat hic vir cui bene nati claro ingenio et rectè incumbentes literis committerentur. Verùm, est quòd gratias agamus Deo : *si non justus sequatur fructus laboris tanti viri, non frustra tamen cadit quod conatur.* Nam fieri non potest, ut qui omni studio, diligentia et labore dies et noctes studiosiss.[imè] curat ut proficiant quos habet secum juvenes, sine fructu laboret. Verùm, ne dum pergo de tanto præceptore aliquid afferre, magis imminuam quod est quàm commendem quod non adest, periculum facito et plura multo expertus invenies. Si quid est præterea quod me velis, fac ut resciam. Pro viribus admittar tibi morem gerere. Superest ut me tuum totum esse intelligas et tuorum quoque Christum precor ut omnes vos servet, faxitque ut suæ gloriae toti incumbatis, et *istam ecclesiam³ ornare studeatis.* *Quam suo semper spiritu Deus regat, summa pace et concordia, sanoque judicio in bonis admittendis et fovendis, et in malis rejiciendis et fugandis,* ne pestes ecclesiarum pro pastoribus sanctis habeantur : quod ut divinam ultiōnem provocat, ita ecclesias in ruinam præcipitat. Jejunio et precibus tantum peragi opus debet, tantùm abest ut præcipitandum sit non semper sanis affectibus. Multa opus est ac longa omnium examinatione, et non præcio aut precibus vel obsequio empta commendatione. Divina res est, quæ non fert impuros hominum affectus, sed per spiritum Dei geri vult. Vale bene et tecum tui omnes. Jube pios salvos esse. Neocomi 5. kal. April. 1544.

FARELLUS tuus totus.

(*Inscriptio :*) Præstantiss. viro et genere et literis sed multò magis vera pietate insigni Nicolao Wattevillensi. Bernæ.

³ L'Église bernoise. Les pasteurs de la ville de Berne avaient une grande influence sur l'élection de leurs collègues du Pays romand.

1340

LE CONSEIL DE BERNE au Conseil de la Neuveville.

De Berne, 28 mars 1544.

Inédite. Minute orig. Arch. de Berne.

Nobles, etc. Nous havons esté advertis que ung vostre citoyen, appellé (sy bien entendons) *le Pellouz*¹, ayt faict imprimer en *Allemaigne*² passé xv.^e libvres contenant matières disputées par ceulx que l'on appelle *rebaptiseurs*³. Dont grandement noz esmerveillons que en ce n'ayés éhu quelque avis pour opprimer et surprendre les dits libvres et autheur, et combien que iceulx soyent desjà dispersis par *le Contel de Neufchastel* : dont plusieurs troubles sont à craindre. Ce néaultmoins vous prions et exhortons y vouloir pourveoir et remédier en sy grande dilligence que poussible sera, avant que les choses procèdent plus oultre : car vous scavés assés les conséquences que peulvent eng[e]aindrer les dits livres, sy l'on n'y pourvoit de bonne sorte. Datum. 28. Martii 1544.

L'ADVOYER ET CONSEIL DE BERNE.

1341

GUILLAUME FAREL à Jean Calvin, à Genève.

De Neuchâtel, 31 mars 1544.

Autogr. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Cal. Opp. XI, 692.

S. Habeo tibi gratiam de literis *Buceri*¹, et tibi gratulor quòd opus tuum, ut par est, gratum tantis judiciis habetur². Et quòd

^{1 et 3} *Pierre Pelot* ou *le Peloux*, l'un des principaux anabaptistes du comté de *Neuchâtel*, est plusieurs fois mentionné et censuré dans la lettre du pasteur de Cornaux, *Antoine Thomassin* (mai 1543, t. VIII, p. 357-368).

² Probablement dans la Suisse allemande. Il ne semble pas qu'un seul des 1500 exemplaires imprimés ait échappé à la destruction.

¹ Lettre qui avait été communiquée par *Calvin*, le 25 mars.

² Cf. le N° 1337, renvoi de n. 7, à comparer avec la p. 132, n. 4.

te jam accinxeris ad perditissimos confitandos³, magnam tibi habeo gratiam, et sanè cuperem videre quae jam egisti, non ut alicujus te admoneam, sed ut lætior factus de felici initio, D. precer ut tibi felicissimum et progressum et exitum det. Quod scribis te mittere, tabellio negavit se accepisse : opus absolve ut tibi Deus gratiam dedit, et cura omnia quantūm scis ad ædificationem facere. An possimus⁴ impetrare liberum congressum illis ter miseris⁵, non satis scio : omnia penè Bernen.[sium] flent arbitrio, quod mihi non molestum esset, si probé inteligerent quām expadiat illos audiri : sed cum non norint, vereor ne magis ratio pontificia hīc servetur quām apostolica⁶. Nondum statutum est qua ratione sint hīc perrecturi : ubi conclusum fuerit, curabo ut rescias.

Christus liberet vincutum⁷ et alios quoque! Negligere fratrem⁸ non debuimus, ubi senatum Bernensem et alios tam promptos experiebamur, hortante nos Christophoro⁹. Faxit D. ut non prorsùs malè cadat¹⁰ conatus! Quò se nunc præcipitant qui Christum nolunt audire, imò qui curant modis omnibus extinctum? Est apertissimum Dei judicium in impiis, ut sese totos perdant et secum multos. Ægritudinum et morborum multa genera, et fames gravis¹¹, et tam horrenda bella non possunt saxea pectora movere ut ad D. convertantur.

Davidi¹² et aliis cupio omnia felicia et lætor quòd pergit

³ Les anabaptistes (N° 1337, renv. de n. 1).

⁴ Édition de Brunswick : *An possumus.*

⁵ C'est-à-dire, aux anabaptistes, avec lesquels *Farel* eut une conférence à la Neuveville, probablement au mois d'avril ou de mai 1544 (Cf. t. VIII, p. 365).

⁶ *Farel* craignait que les Bernois, alliés de la Neuveville, n'y interrogeassent les sectaires avec la rudesse des inquisiteurs.

⁷ Le prisonnier de Grenoble, *Pierre du Mas*.

⁸ Ce passage est ponctué dans l'édition de Brunswick comme il suit : Christus liberet vinetum, et alios quoque negligere frates non debuimus.

⁹ *Christophe Fabri*, sans nul doute.

¹⁰ Édition de Brunswick : *cedat.*

¹¹ Voyez la page 100, note 37. MM. de Berne, s'excusant auprès du Roi (26 juin 1544) de ne pouvoir accorder le passage aux lansquenets, mentionnent, entre autres raisons de ce refus, *la disette*, « plusieurs de nos sujets étant morts de faim. »

¹²⁻¹³ *David de Busanton*. Les mots *cum suis amicis* font peut-être allusion à M^r et à M^{me} de Falais (p. 20, 75).

semper in D. cum suis amicis¹³. Hic habemus longè adversum ab isto : quod de Christo novit ita est carne pressum, ut suffocetur prorsùs. Si posset aliquando literis seriò hunc admonere, bene faceret. *Uterque fratrum meorum jam in Gallia est, et non satis in tuto*¹⁴. Cuperem eos revocare, sed nescio qua via ad eos scribam. *Baptista*¹⁵ sribit *Germanos* jam factos hostes *Gallis*, ut cogantur omnes e *Germania Galli* migrare¹⁶, cunque *Argentorati* sit doctor *Claudius de Campis*¹⁷, qui superiori aestate *istuc* cum abesses venisset¹⁸, ut te conveniret, tuoque uteretur consilio, incidit in alios, qui redditum in *Galliam* suaserunt, quod sanè illi dolet. Rogat ut dispiciatur qua ratione illi consuli possit, ut Christo servire possit. *Sturmius* in calce literarum *Baptistæ* eundem quoque commendat et ut ad *Sultz* scribam¹⁹ horretatur. Sed existimarem istic apud te conditionem posse commodiorem inveniri, qua melius D. servire possit. Verùm quid possum tibi ignotum commendare, cum in re tanta vellem mihi etiam notissimum per te probari et diligentius inquireti an idoneus tanto esset muneri? Nam nihil hic²⁰ agendum est quod non exactissima cura fiat. Sunt istic aliqui quibus ille notus est, per quos potes rescire, si locus apud te sit, an meritò excipi possit. Si Christo per vocationem illius aliquid accederet, vellem cum fructu Evangelii²¹ gratificari *Sturmio*. Quod tibi videbitur vel ad me vel ad *Sturmium* scribes.

Quod de *concordia* ad *Viretum* scripseras²², nuper mihi indicavit, magnoque affectit gaudio, et tu rursus confirmas. Christus Jesus faxit ut quām firmissima pax et concordia et vera perdureret amicitia! Vale, nam mihi fesso et ob abitionem tabellarii

¹⁴ Claude Farel devait aller de Paris à Grenoble. Les pérégrinations de Gauchier ne sont pas connues.

¹⁵ Baptiste Bacinet, fixé à Strasbourg.

¹⁶ La diète impériale avait peut-être déjà voté des fonds pour une guerre contre la France (N° 1338, n. 10).

¹⁷⁻¹⁸ Le docteur *Claude des Champs* n'est guère connu que par son séjour en Suisse. Il était venu à Genève pendant que *Calvin* se trouvait à Strasbourg (juillet-août 1543).

¹⁹ Simon Sultz fut secourable au docteur français.

²⁰ Le mot *hic* est omis dans l'édition de Brunswick.

²¹ Dans la susdite édition, *evangelium*.

²² Lettre de la première quinzaine de mars, N° 1336.

præter solitum noctu scribenti, plura non licet. Saluta omnes tuos et tui *Nicolai*²³, nec præterea *Davidem* cum suis, *Bernardinum* et symmystas. Cum *Genestono* agetur apologia ubi ocium fuerit, sed interea valeat securus. Nostri te omnes salutant. Neocomi, prid. calen. aprilis. 1544.

FARELLUS tuus totus.

(*Inscriptio* :) Doctiss. et insigni pastori ecclesiae Geneven. Jo. Calvino, fratri et sym[m]ystæ quām chariss. Genevæ.

1342

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

(De Genève) 1^{er} avril (1544 ?)

Copie ancienne. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 196.
Cal. Opp. XI, 694.

Hie bonus vir, amicus noster, sublevandæ valetudinis causa, istuc proficiscitur. Eum tibi cupio esse commendatum, ut illi officia humanitatis et benevolentiae exhibeas, quibus digni sunt quos optimos judicamus. Sunt duo fratres ex nobili et antiqua familia nati, ambo verè pii, docti et mirè studiosi : nec dubito quin hoc malum ex immodico studio contraxerit majori ex parte. *Comitis opera, nisi fallor, uti decrevit*¹. Facies ut sentiat nos omnes esse amicos bonis. Vale, frater et amice integerrime. Dominus te conservet. Saluta diligenter omnes fratres, *Comitem, Celiūm, Ribittum* et alios. Dominus vos omnes semper regat. Valete. Calendis Aprilis. (1544?)².

JOANNES CALVINUS tuus.

(*Inscriptio* :) Fideli Christi servo Petro Vireto, Lausannensis ecclesiae pastori, fratri et amico charissimo.

²³ Peut-être *Nicolas Picot*, de Noyon, qui vint se réfugier à Genève (N° 1337, n. 12). Jean Crespin écrivait à Calvin, le 12 juillet 1546 : « *Salutabis... novum incolam vestrum, meum Pyladem, Picotum.* » Celui-ci fut reçu bourgeois de Genève le 4 août 1547.